Rem arduam et quam forte sit impossibile convelli aggredior, ut quae tanto saeculorum usu firmata omniumque consensu probata sic insederit, ut necesse sit maiorem partem librorum, qui hodie regnant et pene universam Ecclesiarum faciem tolli et mutari, penitusque aliud genus cerimoniarum induci seu potius reduci. Sed Christus meus vivit et maiori cura verbum dei oportet observare quam omnium hominum et angelorum intelligentias. Ego mea vice fungar, rem ipsam in lucem producturus, gratisque sicut accepi veritatem sineque invidia communicaturus. caeterum quisque suae salutis rationem habeat: incredulitatis suae et ignoratae veritatis culpam in me ne ullus torquere possit coram iudice Christo, fideliter operam dabo.

2.39 IN THE FIRST PLACE, in order to grasp safely and fortunately a true and unbiased knowledge of this sacrament, we must above all else be careful to put aside whatever has been added by the zeal and devotion of men to the original, simple institution of this sacrament – such things as vestments, ornaments, chants, prayers, organs, candles, and the whole pageantry of outward things. We must turn our eyes and hearts simply to the institution of Christ and to this alone, and put nothing before us but the very word of Christ by which He instituted this sacrament, made it perfect, and committed it to us. For in that word, and in that word alone, reside the power, the nature, and the whole substance of the mass. All else is the work of man, added to the word of Christ. And the mass can be held and remain a mass just as well without it. Now the words of Christ, in which He instituted this sacrament, are these:

Principio, ut ad veram liberamque huius sacramenti scientiam tuto et foeliciter perveniamus, curandum est ante omnia, ut omnibus iis sepositis, quae ad institutionem huius sacramenti primitivam et simplicem humanis studiis et fervoribus sunt addita, qualia sunt vestes, ornamenta, cantus, preces, organa, lucernae et universa illa visibilium rerum pompa, ad ipsam solam et puram Christi institutionem oculos et animum vertamus, nec nobis aliud proponamus quam ipsum verbum Christi, quo instituit et perfecit ac nobis commendavit sacramentum. Nam in eo verbo et prorsus nullo alio sita est vis, natura et tota substantia Missae. Caetera omnia sunt humana studia, verbo Christi accessoria, sine quibus missa optime potest haberi et subsistere. Verba autem Christi, quibus sacramentum hoc instituit, sunt haec:

2.40 "And while they were at supper, Jesus took bread, and blessed, and broke it: and gave to His disciples, and said: Take it and eat. This is my body, which shall be given for you. And taking the chalice, He gave thanks, and gave to them, saying: All of you, drink of this. This is the chalice, the new testament in my blood, which shall be shed for you and for many the remission of sins. This do to commemorate me."

[Matth. , ff.] Caenantibus autem eis, accepit Ihesus panem et benedixit ac fregit, deditque discipulis suis et ait 'Accipite et manducate, [. Cor. , .] hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur'. Et accipiens calicem, gratias egit et dedit illis dicens 'Bibite ex hoc omnes, [Luc. , .] Hic est calix novum testamentum in meo sanguine qui pro vobis [. Cor. , .] et pro

multis effundetur in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem’.

2.41 These words the Apostle also delivers and more fully expounds in 1 Corinthians 11. On them we must lean and build as on a firm foundation, if we would not be carried about with every wind of doctrine, even as we have until now been carried about by the wicked doctrines of men, who turn aside the truth. For in these words nothing is omitted that concerns the completeness, the use and the blessing of this sacrament and nothing is included that is superfluous and not necessary for us to know. Whoever sets them aside and meditates or teaches concerning the mass, will teach monstrous and wicked doctrines, as they have done who made of the sacrament an opus operatum and a sacrifice.

[. Cor. , ff.] Quae verba et Apostolus i. Corint. xi. tradit et latius explicat, quibus nos oportet niti et super ea aedificari, ceu supra firmam petram, si non volumus omni vento doctrinae circumferri, sicut hactenus circumlati sumus, per impias doctrinas hominum aversantium veritatem. Nihil enim in his omissum, quod ad integritatem, usum et fructum huius sacramenti pertinet, nihilque positum, quod superfluum et non necessarium sit nobis nosse. Qui enim omissis his verbis de Missa vel meditatur vel docet, monstra impietatis docebit, ut factum est per eos, qui opus operatum et sacrificium ex eo fecerunt.

2.42 Therefore let this stand at the outset as our infallibly certain proposition – the mass, or Sacrament of the Altar, is Christ's testament which He left behind Him at His death, to be distributed among His believers. For that is the meaning of His word – "This is the chalice, the new testament in my blood." Let this truth stand, I say, as the immovable foundation on which we shall base all that we have to say, for we are going to overthrow, as you will see, all the godless opinions of men imported into this most precious sacrament. Christ, who is the Truth, said truly that this is the new testament in His blood, which is shed for us. Not without reason do I dwell on this sentence. The matter is not at all trivial, and must be most deeply impressed upon us.

Stet ergo primum et infallibiliter, Missam seu sacramentum altaris esse testamentum Christi, quod moriens post se reliquit distribuendum suis fidelibus. [Luc. , .] Sic enim habent eius verba ‘Hic calix novum testamentum in meo sanguine’. Stet, inquam, ista veritas ut fundamentum

immobile, super quod omnia struemus, quae dicenda sunt. hoc enim videbis, ut subvertemus omnes hominum impietates in hoc dulcissimum sacramentum invectas. Verax ergo [Luc. , .] Christus vere dicit, Hoc esse novum testamentum in sanguine suo pro nobis fuso. Non frustra haec inculco: res est non parva et imis sensibus reponenda.

2.43 Let us inquire, therefore, what a testament is, and we shall learn at the same time what the mass is, what its use is, what its blessing is, and what its abuse is.

Quaeramus ergo quid sit testamentum, et simul habebimus quid sit missa, quis usus, quis fructus, quis abusus eius.

2.44 A testament, as every one knows, is a promise made by one about to die, in which he designates his bequest and appoints his heirs. Therefore a testament involves, first, the death of the testator, and secondly, the promise of the bequest and the naming of the heir. Thus St. Paul discusses at length the nature of a testament in Romans 4, Galatians 3 and 4, and Hebrews 9. The same thing is also clearly seen in these words of Christ. Christ testifies concerning His death when He says: "This is my body, which shall be given; this is my blood, which shall be shed." He designates the bequest when He says: "For remission of sins." And He appoints the heirs when He says: "For you, and for many" – i.e., for such as accept and believe the promise of the testator. For here it is faith that makes men heirs, as we shall see.

Testamentum absque dubio Est promissio morituri, qua nuncupat haereditatem suam et instituit haeredes. Involvit itaque testamentum primo mortem testatoris, deinde haereditatis promissionem et haeredis nuncupationem. [Röm. ., Gal. . ., Hebr. .] Sic enim Paulus Ro. iiii. et Gal. iii. et iiii. et Heb. ix. diffuse testamentum tractat. Quod et in verbis istis Christi clare videmus. Mortem suam Christus [Luc. , f.] testatur, dum dicit 'Hoc est corpus meum, quod tradetur, Hic sanguis meus, qui effundetur'. Haereditatem nuncupat et designat, cum dicit 'In remissionem peccatorum'. Haeredes autem instituit, cum dicit 'pro vobis et pro multis', id est, qui acceptant et credunt promissioni testatoris: fides enim hic haeredes facit, ut videbimus.

2.45 You see, therefore, that what we call the mass is the promise of remission of sins made to us by God – the kind of promise that has been confirmed by the